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I. DISPOZIŢII GENERALE

1. Prin prezenta instrucţiune se stabileşte modul de restituire a sumelor taxelor vamale, cu 
respectarea prevederilor Codului vamal nr.1149-XIV din 20.07.2000 şi Legea cu privire la tariful vamal 
nr.1380-XIII din 20.11.1997.

2. Noţiunile utilizate în prezenta instrucţiune sînt adecvate celora ce sînt stipulate în articolele 
corespunzătoare ale Codului vamal şi Legii cu privire la tariful vamal.

 
II. DREPTUL LA RESTITUIREA SUMELOR TAXEI VAMALE

3. Persoanele fizice (înregistrate în modul corespunzător ca persoane cu drept de a practica 
activitatea de antreprenoriat) şi juridice dispun de dreptul la restituirea taxei vamale în cazurile:

- reexportului mărfii (respectînd cerinţele regimului vamal reexport);
- exportului mărfii după perfecţionarea activă;
- recalculării taxei vamale ca rezultat al:
• comiterii unor erori de calcul;
• efectuării plăţilor anticipate în mărimi ce depăşesc cele necesare;
• anulării taxei vamale după modificarea declaraţiei vamale.
 

III. MODUL DE DETERMINARE A SUMELOR
TAXEI VAMALE DESTINATE RESTITUIRII

4. Sumele taxei vamale destinate restituirii se determină prin contrapunerea mărimilor taxei vamale 
realmente încasate la momentul plasării mărfurilor în regimurile vamale “import”, “perfecţionare activă” 
sau în alt regim ce stabileşte perceperea drepturilor de import şi a celei aferente cantităţii de marfă 
utilizate pentru obţinerea produsului rezultat din prelucrarea ei pe teritoriul vamal al RM sau a cantităţii 
de marfă reexportate (din toate cazurile legal posibile). Suma determinată spre restituire (formată în 
rezultatul erorilor sau plăţilor anticipate) nu poate fi mai mare ca suma realmente achitată a taxei vamale, 
pentru o tranzacţie concretă.

5. Restituirea taxei vamale se efectuează în cazurile prevăzute de art.58, 108(2) al Codului vamal 
şi art.25(1) al Legii cu privire la tariful vamal.

6. În baza ordinului emis de şeful biroului vamal se instituie o comisie de examinare şi constatare a 
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sumei de restituire a taxei vamale, în componenţă a cel puţin 5 persoane.
 

IV. ORDINEA DE SOLICITARE A RESTITUIRII TAXEI VAMALE
7. Restituirea taxei vamale se efectuează la solicitarea în scris a agentului economic sau a 

persoanei fizice (înregistrate în modul corespunzător ca persoană cu drept de a practica activitatea de 
antreprenoriat), cu indicarea sumei supraplăţii sau sumelor spre restituire.

8. La solicitare se anexează în mod obligatoriu următoarele documente:
• Extras din contul de evidenţă personal al operaţiunilor agentului economic şi persoanei fizice 

înregistrate la organele fiscale, autentificate prin ştampilă în original.
• Certificat eliberat de Casa Naţională de asigurări sociale, privind starea decontărilor cu bugetul 

asigurărilor sociale, autentificate prin ştampilă în original.
• Exemplarul 5 al declaraţiei vamale de export sau reexport cu ştampila în original al biroului vamal 

(postului vamal) de frontieră.
• Certificatul eliberat de DV de confirmare a efectuării exportului / reexportului mărfii sau produsului 

finit.
9. În caz de stabilire a datoriilor la bugetele de toate nivelurile, restituirea taxei vamale se 

efectuează doar în mărimea ce depăşeşte suma restantă.
10. Termenul de prezentare a cererii de solicitare a restituirii taxei vamale nu poate depăşi un an 

de la momentul beneficierii de restituirea dată.
 

V. MODUL DE RESTITUIRE ŞI REFLECTARE ÎN EVIDENŢĂ
A OPERAŢIUNILOR DE RESTITUIRE

11. În rezultatul examinării cererii solicitantului autoritatea vamală (comisia de examinare) adoptă 
hotărîrea privind respingerea sau confirmarea dreptului şi constatarea sumelor spre restituire, 
informîndu-l în scris pe solicitant despre decizia primită în termen de 30 de zile de la momentul primirii 
cererii.

12. La dorinţa solicitantului, suma taxei vamale spre restituire poate fi:
- trecută în contul viitoarelor plăţi vamale;
- restituită prin virament la contul bancar propriu.
13. În baza hotărîrii adoptate, secţia economie şi control financiar efectuează stornarea taxei 

vamale anterior calculate în declaraţiile de import sau introducere în scopul prelucrării pe teritoriul vamal 
al RM, prin metoda de corectare în contul personal de evidenţă, în rubrica “calculate plăţi”. Astfel va fi 
obţinută crearea supraplăţilor, în mărimile confirmate spre restituire. O copie a hotărîrii comisiei de 
examinare cu actul de verificare a stării decontărilor între organul vamal şi solicitant întocmit la ziua 
ulterioară efectuării operaţiunilor bancare sau de corectare, se anexează în dosarul agentului economic.

 


